
1 
 

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 
- SECŢIA A II-A CIVILĂ -  

 
Informaţii relevante privind formarea şi traseul profesional  

 

DORIN RODICA 
JUDECĂTOR 

 
Data: [zi.luna.an] 

 
 

A. 

1.  Facultatea de drept absolvită Facultatea de Ştiinţe Juridice – specializarea 
drept 

2.  Instituţia de învăţământ superior din  
cadrul căreia face parte 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iaşi  

3.  Anul absolvirii 1996 

4.  Instituţia de învăţământ superior care a 
eliberat diploma de licenţă 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iaşi 

5.  Anul promovării examenului de licenţă 1996 

 
 

B. 

Nr. Funcţiile de specialitate 
juridică ocupate 

Unităţile la care judecătorul a 
exercitat aceste funcţii 

Perioadele în care au fost 
exercitate 

1.  Judecător Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie  
- Secţia a II-a civilă 

15.06.2013 - prezent 

2.  Judecător Curtea de Apel Galaţi 
- Secţia comercială, maritimă şi 
fluvială  

mai 2004 –  iunie 2013 

3.  Judecător Tribunalul Galaţi 
- Secţia comercială, maritimă şi 
fluvială  

octombrie 2002 – aprilie 
2004 

4.  Judecător  Judecătoria Galaţi martie 2000 – septembrie 
2002 

5.  Judecător stagiar Judecătoria Tg. Bujor august 1997 – martie 
2000 

 
 

C. 

Nr. Concursurile / examenele de promovare în funcţii de execuţie  
sau de numire în funcţii de conducere promovate 

1.  7 ianuarie – 31 mai 2013 - concurs promovare - Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

2.  Octombrie – noiembrie 2003 – examen promovare – Curtea de Apel Galaţi 

3.  Iunie 2002 – examen promovare – Tribunalul Galaţi 

4.  19 noiembrie – 16 decembrie - examen capacitate – Judecătoria Târgu Bujor 

5.  30 aprilie 1997 – concurs de admitere organizat de Ministerul Justiţiei ( 01.08.1997 – numit 
judecător stagiar la Judecătoria Târgu Bujor) 
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D. 

Nr. Funcţii de conducere ocupate Perioadele în care a ocupat aceste funcţii 

1.  Preşedintele Secţiei a II-a civilă, maritimă şi 
fluvială  

ianuarie 2012 – iunie 2013 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

 


